Los indicadores de evaluación de proyectos utilizados fueron: el Valor Actual Neto

(VAN), la Tasa Interna de Retorno (TIR) y el Periodo de Recuperación de Capital

(PRC) o Payback. En este caso los valores de los indicadores son:

VAN (10,49%)  $   86.367.715

TIR 38,74%

PRC 3,1

36 Ver Flujo de Caja en detalle en el Anexo 18

83

 Escenario con Crédito: en la tabla 20 se muestra el resumen para este escenario.

Tabla 20: Flujo de Caja con Crédito
[Fuente: elaboración propia]

En este caso los valores de los indicadores son:

VAN (10,49%)  $   88.431.947

TIR 141,17%

PRC 3,1

Financiar el proyecto utilizando un préstamo genera un beneficio tributario, permitiendo

disminuir el impuesto a la renta y obtener un VAN mayor al del escenario anterior.

VIII.5 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad consiste en determinar la dirección del cambio en el VAN al

realizar cambios en determinadas variables. Las variables que se utilizaron son la

demanda, el precio y la tasa de descuento.

Variación del precio

Se presentan los escenarios correspondientes a precios 5% más altos y 5% más bajos:

84

ESCENARIO  VAN  TIR

OPTIMISTA (+5% PRECIO) $ 196.870.233 65,27%

NORMAL $ 86.367.715 38,74%

PESIMISTA (-5% PRECIO) -$23.104.868 0,17%

Se puede apreciar que escenario pesimista da un VAN negativo, dejando de ser un

negocio interesante.

Variación de la demanda

Se analizan los cambios en los resultados si es que la demanda disminuyera o creciera

en un 10%.

ESCENARIO VAN TIR

OPTIMISTA (+10% DEMANDA) $275.755.295 64,17%

NORMAL $ 86.367.715 38,74%

PESIMISTA (-10% DEMANDA) -$19.202.900 5,64%

Se puede apreciar que al disminuir la demanda un 10% el VAN es negativo y pierde su

atractivo económico.

Variación en la tasa de descuento

Se observa la diferencia del VAN con otras tasas de descuento más altas:

ESCENARIO  VAN

10,49% $ 86.367.715

15% $64.778.818

20% $45.452.862

Se puede apreciar que el resultado continúa siendo positivo con una tasa de 20%.

El análisis de sensibilidad realizado especifica que el precio y la demanda son variables

críticas que podrían afectar al proyecto, ya que ante pequeñas variaciones porcentuales

de estos valores, los indicadores de evaluación del proyecto se mueven de manera

drástica. Entonces, es trascendental enfocarse en mantener las variables dentro de los

parámetros deseados.

85

IX. CONCLUSIÓN

El proyecto SimplyCare nace a partir de la exploración del atractivo mercado de los

adultos mayores, poco atendido aún y que crece rápidamente. Encontrando así un grupo